
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 1218 / 2018

Prot. corr. 656/18  XVII/A-1

OGGETTO: Rifacimento e riposizionamento della lunetta della Fototeca di Palazzo Gopcevich. 
Spesa complessiva di Euro 108,58 Iva compresa.CIGZCF23910E5

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che da DET. DIR. N° 1002/2016 avente per oggetto le mostre “Passaggio in India” al  
Museo d'Arte Orientale e “Torna a fiorir la rosa “ al Museo Sartorio, è stata affidata  alla ditta 
Utilgrapgh snc  per una spesa di Euro 5.676,82 iva compresa la realizzazione del materiale 
promozionale  e  dell'apparato  didascalico  per  la  mostra  dal  titolo  Passaggio  in  India,  in 
programma al Civico Museo d'Arte Orientale e per la mostra dal titolo Torna a fiorire la rosa, in 
programma al Civico Museo Sartorio;

considerato che in particolare la mostra “Passaggio in India” al Museo d'Arte Orientale è stata 
un' occasione per far conoscere i fondi fotografici posseduti dalla fototeca ad un vasto pubblico;

dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 1002/2016 tra le altre cose è stata affidata 
alla  Utilgraph  la  creazione  di  un  Totem  dedicato  alla  fototeca  da  esporre  esternamente  a 
Palazzo Gopcevich;

dato atto che a causa di una giornata di forte bora, detta lunetta è stata divelta e smarrita e 
pertanto si è reso necessario interpellare due ditte specializzate per il rifacimento della stessa 
(avente  misure 77,5x197 cm da fissare con ganci, eventualmente in plastica, sulla griglia in 
ferro della finestra antica al pianoterra.) e cioè Litho Stampa Srl, con sede in Via Colloredo, 126 
Pasian di Prato 33037 Udine,   P. IVA 02040210300 che ha presentato un preventivo di Euro 
120,00. + Iva e Utilgraph Snc, con sede in via Foscolo 5 e 7,  Trieste, P. IVA 0083515032, con  
un preventivo di Euro 89,00. + iva al 22% per una spesa complessiva di 108,58. 

considerato che l'offerta più bassa risulta essere quella della ditta  Utilgraph Snc con sede in 
via Foscolo 5 e 7, Trieste, P. IVA 0083515032 e pertanto si ritiene di  affidare la prestazione a 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1218 / 2018



Pag. 2 / 4

tale ditta per un importo di Euro 89,00.- + IVA 22% per una spesa complessiva di Euro 108,58. - 
iva compresa, ritenuta congrua dallo scrivente servizio; 

richiamata la  legge n.  2018/2015 (legge di  stabilità)  che abolisce l'obbligo per  la  Pubblica 
Amministrazione di approvvigionamento telematico per i micro affidamenti di beni e servizi sotto 
la soglia di euro 1000,00;

visto l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.L.gs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 Euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

dato atto  che i sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del decreto legge n.78 del 31 
maggio 2010, convertito dalla legge n.22 del 30 luglio 2010,  la spesa complessiva di  euro 
108,58 Iva inclusa per il rifacimento e la posa della lunetta, rientra nel limite del 20% della spesa 
sostenuta  nel  2009  dal  ex  Area  Cultura  e  Sport  ed  Educazione  Università  e  Ricerca, 
attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di 
rappresentanza;

considerato di  impegnare  la  spesa  soprarichiamata  al  capitolo  160210,  come  da 
autorizzazione del Dott. Lorenzut conservata agli atti;

dato atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.L.gs  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai sensi del D.L.gs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risulta in possesso di requisiti  di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri  
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento.

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020,  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17/2018  dd  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamata la determinazione del Direttore del Servizio Musei e Biblioteche n. 50/2017 con la 
quale è stato conferito l'incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa Amministrazione 
Musei alla dipendente Alessia Neri a decorrere dal 01.09.2017 e fino al termine del mandato 
elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1218 / 2018



Pag. 3 / 4

stesso;

     
DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse,

1. di  approvare la spesa complessiva di  euro 108,58.- iva compresa per il  rifacimento della 
lunetta della Fototeca da esporre all'esterno di Palazzo Gopcevich;

2. di affidare la realizzazione di detta lunetta alla ditta Utilgraph Snc con sede in via Foscolo 5 e 
7,  Trieste,  P.  IVA 0083515032,  per  un  importo  di  Euro  89,00  +  IVA 22%  per  una  spesa 
complessiva di Euro 108,58 - , iva inclusa;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.L.gs 267/2000  e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che i sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del decreto legge n.78 del 31 
maggio 2010, convertito dalla  legge n.22 del  30 luglio 2010,  la  spesa complessiva di  euro 
108,58 per il rifacimento e la posa della lunetta della Fototeca del Palazzo Gopcevich-, rientra 
nel limite del 20% della spesa sostenuta nel 2009 dal ex Area Cultura e Sport ed Educazione 
Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre, 
pubblicità e di rappresentanza;

5. di dare atto che ai sensi del D.L.gs n.118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili  
la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata per l'anno solare 2018;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018 – Euro 108,58 

 7. di impegnare la spesa complessiva di euro 108,58 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02
.02.004

00012 01299 N 108,58 2018:108,
58

Responsabile del procedimento Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1218 / 2018



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Alessia Neri

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Mangiagli Tel: 040 675 4125 E-mail: 

antonella.mangiagli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1218 / 2018



 Atto n. 1218 del 15/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 15/05/2018 12:49:43
IMPRONTA: AEB0EC1E1F9D9E2A0CF021CBAA2DC1453E6F2B04D5EC5C78F57DB03BF137CD1E
          3E6F2B04D5EC5C78F57DB03BF137CD1EE22EFB14C5D572C9BA57A56C90EF6AAC
          E22EFB14C5D572C9BA57A56C90EF6AAC91431EE68F65A20CEA54E9C8249C1848
          91431EE68F65A20CEA54E9C8249C1848742D7E7DD309098FA245E5B927830642


